

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

根據本公司於二零零三年五月二十八日舉行之股東週年大會通過之決議案，本公司採納雅視光學集團有限公司作為其中文公司名稱。

本公司為投資控股公司。其附屬公司主要從事設計、製造及銷售光學產品。

2. 採納香港財務申報準則

本集團於本年度首次採納以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務申報準則（「香港財務申報準則」），而香港財務申報準則之條款已包括會計實務準則（「會計實務準則」）及經香港會計師公會批准之詮釋：

會計實務準則第12號（經修訂） 所得稅

採納會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響與遞延稅項相關。於過往年度會按收入報表負債法就遞延稅項作出部分撥備，據此，就時差出現確認負債，惟於預期時差不會於可見將來撥回則除外。會計實務準則第12號（經修訂）規定必須採納資產負債表負債法，據此，就財務報表內資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基之所有暫時差額確認遞延稅項，惟少數例外情況除外。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定過渡規定，故新訂會計政策已追溯應用，二零零二年比較數字因而重列。由於有關政策出現變動，於二零零二年一月一日之留存盈利結餘減少6,571,000港元，此乃有關政策變動對二零零二年一月一日前期間業績之累計影響。有關變動之影響為截至二零零三年十二月三十一日止年度之盈利減少691,000港元（二零零二年：盈利增加16,000港元）。於二零零二年十二月三十一日之遞延稅項負債增加6,555,000港元，此乃有關政策變動對二零零二年十二月三十一日之遞延稅項負債之累計影響。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策

財務報表乃按照原來成本會計法並就重估一項投資物業及其他投資作出修訂後編製。

編製該等財務報表時採用之主要會計政策乃符合香港普遍採納之會計原則，茲列如下：

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至十二月三十一日止之財務報表。

本年度內收購或出售之附屬公司之業績分別由實際收購日起計或計至實際出售日止（視適用情況而定），於綜合收入報表入賬。

本集團內各公司間之重大交易及結餘均於綜合賬目時抵銷。

收入確認

銷售貨物於貨品已運送及所有權已轉讓時即予確認。

利息收入乃以本金結餘及適用之利率按時間基準計算。

投資股息收入於本集團收取款項之權利確立時即予確認。

租金收入（包括經營租賃項下物業預先發出之租單）乃按有關租期以直線法確認。

投資物業

投資物業指因其具有投資潛力而持有之已落成物業。所有租金收入均按公平原則磋商釐定。

投資物業按該等物業於結算日之公開市值（以獨立專業估值為依據）列賬。因重估投資物業而產生之增值撥入投資物業重估儲備中，而因重估投資物業而產生之減值則於投資物業重估儲備中扣除，除非儲備結餘不足以抵銷減值，則該等減值超出投資物業重估儲備結餘之數額自收入報表內扣除。如減值早於重估增值產生前已於收入報表內扣除，則該增值按照之前減值扣除之數額撥入收入報表內。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

投資物業 (續)

如出售投資物業，則該物業於投資物業重估儲備應佔之餘額將計入收入報表內。

尚餘有關租賃期超過二十年（包括續期）之按租約持有投資物業不作折舊準備。

物業、機器及設備

物業、機器及設備（在建中樓宇除外）按成本值減折舊、攤銷及累計減損列賬。

因資產出售或報廢而產生之盈虧為其出售所得款項與資產賬面值之差額，並於收入報表內確認。

物業、機器及設備（在建中樓宇除外），按其估計可使用年期，以直線法撥備折舊及攤銷，以將成本撇銷。所採用之計算方法如下：

租賃土地	按租約尚餘期限
樓宇	按估計可用年期二十五年或租約期（倘屬較短者）
租賃物業裝修	按估計可用年期三年或租約期（倘屬較短者）
傢俬、裝置及辦公室設備	三至五年
其他	五年

在建中樓宇

在建中樓宇之所有直接與工程有關之費用均按成本值列賬，直至建築工程完成後及樓宇可作擬定用途時方撥備折舊。

商譽

綜合賬目時產生之商譽，指收購成本超過本集團於收購當日在附屬公司可識別資產及負債公平價值所佔權益之差額。

於二零零一年一月一日前收購附屬公司所產生之商譽繼續於儲備列賬，並將於出售有關附屬公司或評定商譽出現減值時計入收入報表。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)**商譽 (續)**

於二零零一年一月一日後收購附屬公司產生之商譽予以資本化，並就其可用經濟年期按直線法攤銷。收購附屬公司所產生之商譽在資產負債表中獨立呈列。

於釐定出售附屬公司之盈虧時，計入未攤銷商譽／以往於儲備中對銷或計入之商譽之應佔款額。

負商譽

負商譽指本集團於收購當日在有關附屬公司可識別資產及負債之公平價值所佔權益超過收購成本之差額。

於二零零一年一月一日前收購附屬公司所產生之負商譽繼續於儲備列賬，並將於出售有關附屬公司時在收入內扣除。

於二零零一年一月一日後收購附屬公司所產生之負商譽列為資產減值，並將按導致負商譽出現之分析撥往收入。

倘負商譽與於收購當日預計之虧損或開支有關，則於該等虧損或開支產生時撥往收入。剩餘之負商譽就所購入可識別可折舊資產之餘下平均可用年期按直線法確認為收入。倘負商譽超過所購入可識別非貨幣資產公平價值之總額，則即時確認為收入。

於附屬公司之投資

本公司資產負債表所包括之附屬公司投資，乃按成本值減任何已識別減損後列賬。

存貨

存貨乃按成本值及可變現淨值兩者中之較低值入賬。成本按先進先出法計算。可變現淨值為日常業務過程中之估計售價減去預計完成生產所有成本與預計銷售所需之有關成本。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

證券投資

證券投資乃按交易日基準確認，並初步按成本值計算。

除持有至到期債項證券外，投資均列為投資證券及其他投資。

投資證券乃就既定長期策略持有之證券，於隨後之報告日期按成本值計算，並減去任何非暫時性之減損。

其他投資以公平價值計算，未變現收益及虧損計入年內純利或虧損淨額中。

減值

本集團於每個結算日審閱其有形及無形資產之賬面值，以釐定該等資產是否有任何減損跡象。倘資產之可收回數額估計將低於其賬面值，資產之賬面值則減至其可收回數額。減損即時確認為開支。

倘隨後撥回減損，資產之賬面值增至重新估計之可收回數額，惟增加之賬面值不得超過於過往年度如並無就資產確認減損而釐定之賬面值。減損撥回即時確認為收入。

稅項

所得稅開支為即期應繳之稅項與遞延稅項總和。

即期應繳稅項乃按年內應課稅盈利計算。應課稅盈利由於不包括應於其他年度之應課稅收入或可扣減開支，且亦不計及永不須課稅或不可扣減之項目，故有別於收入報表內呈報之純利。

遞延稅項乃以資產負債表負債法，按財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅盈利所用相應稅基之差額計算預期應付或可收回之稅項。遞延稅項負債一般就所有應課稅暫時差額確認，而遞延稅項資產則於可能有應課稅盈利以抵銷可扣減暫時差額時確認。倘暫時差額因商譽或負商譽產生，或自不影響應課稅盈利或會計盈利之交易項下其他資產及負債之初步確認（業務合併除外）所產生，則不會確認有關資產及負債。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)**稅項 (續)**

投資附屬公司產生之應課稅暫時差額確認為遞延稅項負債，惟本集團可控制暫時差額之撥回，及暫時差額有可能在可預見未來不會撥回則除外。

遞延稅項資產之賬面值於各結算日審閱，並於可能不再有足夠應課稅盈利以收回全部或部分資產之情況下作出相應扣減。

遞延稅項按預期於清還負債或變現資產期間適用之稅率計算。遞延稅項於收入報表內扣除或計入，惟倘與直接扣除或計入股本之項目相關，則遞延稅項亦於股本中處理。

經營租賃

經營租賃應付之租金均以直線法按相應租賃期自收入報表中扣除。

外幣

以外幣為單位之交易均按交易當日之匯率折算為港元。以外幣為單位之貨幣資產及負債均按結算日之匯率重新折算為港元。因匯兌而產生之盈虧均撥入收入報表處理。

在綜合賬目時，以外幣為單位之附屬公司資產及負債按結算日之匯率折算為港元。收入及開支項目按年內平均匯率折算。綜合賬目時產生之一切匯兌差額均分類為權益，並撥入匯兌儲備處理。匯兌差額於出售業務期內確認為收入或開支。

退休福利成本

計入收入報表之退休福利成本指本年度應付予本集團強制性公積金計劃之供款。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

4. 分析資料

營業額

營業額指年內出售貨品予外間客戶之已收及應收款項淨額。

業務分析

本集團主要從事設計、製造及銷售光學產品。由於管理層認為本集團僅從事一類業務，因此並無呈列業務種類之分析。

地區分析

本集團之業務及資產設於香港及中華人民共和國其他地區。

本集團按客戶所在地區劃分之分析資料載列如下：

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	綜合 千港元
營業額					
外銷	208,009	227,279	61,208	22,915	519,411
業績					
分區業績	44,707	45,063	(529)	3,777	93,018
未分配公司開支					(3,862)
其他投資股息收入					76
出售其他投資之收益					46
銀行存款利息收入					1,766
營運盈利					91,044
融資成本					(43)
出售附屬公司之收益					508
除稅前盈利					91,509
稅項					(9,544)
未計少數股東權益前盈利					81,965
少數股東權益					(374)
年內純利					82,339

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

4. 分析資料 (續)

地區分析 (續)

於二零零三年十二月三十一日

資產負債表

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	綜合 千港元
資產					
分區資產	87,387	75,183	12,921	13,037	188,528
未分配公司資產					506,472
					695,000
未分配公司負債					113,845

其他資料

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
資本開支	—	—	—	—	39,142	39,142
物業、機器及設備						
折舊及攤銷	—	—	—	—	44,696	44,696
其他非現金開支	—	—	—	—	4,084	4,084

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

4. 分析資料 (續)

地區分析 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止年度

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	綜合 千港元 (重列)
營業額					
外銷	249,420	243,190	76,648	33,260	602,518
業績					
分區業績	60,485	57,278	(6,587)	7,789	118,965
未分配公司開支					(4,991)
其他投資股息收入					66
出售其他投資之收益					200
銀行存款利息收入					2,017
營運盈利					116,257
融資成本					(109)
出售附屬公司之收益					1,647
除稅前盈利					117,795
稅項					(13,412)
未計少數股東權益前盈利					104,383
少數股東權益					(1,304)
年內純利					105,687

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

4. 分析資料 (續)

地區分析 (續)

於二零零二年十二月三十一日

資產負債表

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	綜合 千港元
資產					
分區資產	68,341	79,625	15,723	8,038	171,727
未分配公司資產					521,946
					693,673
未分配公司負債					110,093

其他資料

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
資本開支	—	—	—	—	49,012	49,012
物業、機器及設備 折舊及攤銷	—	—	—	—	46,147	46,147
其他非現金開支	—	—	—	—	1,756	1,756

5. 其他經營收入

其他經營收入包括：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
其他投資股息收入	76	66
出售其他投資之收益	46	200
物業租金收入減小額支銷	376	398
銀行存款利息收入	1,766	2,017
銷售殘餘物料	3,184	3,654

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

6. 營運盈利

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營運盈利已扣除下列各項：		
核數師酬金	1,050	1,200
商譽攤銷(計入其他經營開支)	510	255
物業、機器及設備折舊及攤銷	44,696	46,147
就物業、機器及設備確認之減損(附註)	1,400	—
出售物業、機器及設備之虧損	1,774	1,121
租賃物業之經營租賃租金	10,507	13,324
投資物業重估減值	400	—
持有其他投資之未變現虧損	—	380
員工成本		
— 董事酬金(附註8)		
— 本年度(扣除二零零三及 二零零二年度放棄金額)	2,519	2,438
— 二零零二及二零零一 年度放棄金額	(597)	(662)
— 其他員工	1,922	1,776
— 薪金及其他津貼	98,426	94,776
— 退休福利計劃供款扣除 數額為268,000港元之沒收供款 (二零零二年: 127,000港元)	908	890
	101,256	97,442

附註：

本公司董事已審閱本集團於二零零三年十二月三十一日之資產賬面值，經參考一項租賃物業之可收回數額後，董事決定就該物業確認減損1,400,000港元。

7. 融資成本

融資成本指須於五年內悉數償還之銀行借貸之利息開支。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

8. 董事酬金及最高薪酬僱員

董事酬金

董事酬金分析載列如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
袍金：		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	264	264
	264	264
支付予執行董事之其他酬金：		
薪金及其他福利（扣除下文(a)項所示放棄金額）	2,159	1,435
表現獎金	—	662
退休福利計劃供款（扣除下文(a)項所示放棄金額）	96	77
	2,255	2,174
	2,519	2,438

截至二零零三年十二月三十一日止年度，執行董事放棄部分酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
(a) 分別於截至二零零三年及二零零二年 十二月三十一日止年度之放棄金額		
薪金及其他福利	1,265	1,600
退休福利計劃供款	59	60
	1,324	1,660
(b) 分別於截至二零零二年及二零零一年 十二月三十一日止年度之放棄金額		
表現獎金	597	662

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

8. 董事酬金及最高薪酬僱員 (續)

董事酬金 (續)

除上述者外，兩名董事獲提供免租住宿，估計租值約221,000港元（二零零二年：254,000港元）。

董事酬金（包括免租住宅之估計租值，但不包括附註8(a)及(b)所示放棄酬金）介乎：

	二零零三年 董事人數	二零零二年 董事人數
0至1,000,000港元	6	4
1,000,001港元至1,500,000港元	—	1

最高薪酬僱員

本集團五名最高薪酬僱員包括兩名（二零零二年：一名）執行董事，其酬金詳情載於上文。其餘三名（二零零二年：四名）最高薪酬僱員（本公司董事除外）之酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	2,124	2,794
表現獎金	—	754
退休福利計劃供款	96	126
	2,220	3,674

最高薪酬僱員之酬金介乎：

	二零零三年 僱員人數	二零零二年 僱員人數
0至1,000,000港元	3	3
1,000,001港元至1,500,000港元	—	1

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

9. 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
支出包括：		
本期稅項		
香港利得稅		
— 本年度	9,184	13,320
— 過往年度(超額撥備)撥備不足	(331)	108
	8,853	13,428
遞延稅項(附註25)		
本年度	2	(16)
因稅率變動而產生	689	—
	691	(16)
	9,544	13,412

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零二年:16%)計算。於二零零三年六月,自二零零三/二零零四年課稅年度起之香港利得稅稅率由16%上調至17.5%。有關增幅之影響已反映於二零零三年十二月三十一日之即期及遞延稅項結餘之計算。

本集團部分盈利並非於香港產生或在香港賺取,因此,本集團該部分盈利毋須繳納香港利得稅。此外,董事認為,本集團該部分盈利現時毋須於本集團經營業務之任何其他司法權區繳納稅項。

於二零零二年,稅務局(「稅務局」)與本公司若干附屬公司發生稅務爭議,並已向該等附屬公司發出過往年度額外評稅通知。於本財政年度,稅務局已就該事宜作出定案,因此而產生額外稅項開支2,700,000港元,該數額已於二零零二年作出撥備,且已於年內支付。

有關遞延稅項詳情載於附註25。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

9. 稅項 (續)

本年度稅項開支可與綜合收入報表之盈利對帳如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
除稅前盈利	91,509	117,795
按香港利得稅稅率17.5% (二零零二年: 16%) 計算之稅項	16,014	18,847
計算稅項所用不可扣稅開支之稅務影響	2,701	2,141
計算稅項所用非課稅收入之稅務影響	(9,996)	(10,627)
過往年度(超額撥備)撥備不足	(331)	108
若干附屬公司就過往年度之額外稅項開支	—	2,700
本年度未確認之稅項虧損及其他可扣稅暫時 差額之稅務影響	1,984	3,264
動用早前未確認之過往年度稅項虧損及 其他可扣稅暫時差額	(404)	(283)
稅率增加導致遞延稅項負債期初結餘增加	689	—
於其他司法權區之業務稅率不同之影響	(921)	(1,561)
其他	(192)	(1,177)
本年度稅項開支	9,544	13,412

10. 股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就二零零三年派付之中期股息 每股8仙(二零零二年: 8仙)	30,150	29,953
就二零零三年派付之第一次特別股息 每股7仙(二零零二年: 零)	26,381	—
就二零零三年建議宣派之末期股息 每股8仙(二零零二年: 8仙)	30,150	29,953
就二零零三年建議宣派之第二次特別股息 每股7仙(二零零二年: 零)	26,381	—
	113,062	59,906

二零零三年末期股息及第二次特別股息分別為每股8仙及7仙(二零零二年: 8仙及零)乃由董事會建議,須待股東於應屆股東週年大會上批准後方可作實。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

11. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
計算每股基本及攤薄盈利所用之盈利額 — 本年度純利	82,339	105,687
	股份數目	
計算每股基本盈利所用之股份加權平均數	375,394,000	371,699,863
有關購股權對股份之潛在攤薄影響	5,397,075	6,978,197
計算每股攤薄盈利所用之股份加權平均數	380,791,075	378,678,060

12. 投資物業

	本集團 千港元
估值	
於二零零三年一月一日	2,900
重估減值	(400)
於二零零三年十二月三十一日	2,500

投資物業於二零零三年十二月三十一日由獨立專業估值公司威格斯資產評估顧問有限公司以公開市值基準重估。重估所產生虧絀400,000港元已於綜合收入報表扣除。

投資物業乃按中期租約於香港持有。

投資物業按經營租約租出。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

13. 物業、機器及設備

	租賃 物業 千港元	租賃 物業裝修 千港元	機器及 設備 千港元	傢俬、裝置 及辦公室 設備 千港元	汽車 千港元	在建中 樓宇 千港元	總計 千港元
本集團							
成本值							
於二零零三年							
一月一日	173,317	40,794	218,262	36,030	7,924	2,858	479,185
添置	415	4,265	25,585	2,283	249	6,345	39,142
出售	—	(5,186)	(1,951)	(831)	(524)	—	(8,492)
收購附屬公司	—	—	—	(121)	—	—	(121)
重新分類	2,272	—	—	—	—	(2,272)	—
於二零零三年 十二月三十一日	176,004	39,873	241,896	37,361	7,649	6,931	509,714
折舊及攤銷							
於二零零三年							
一月一日	27,637	30,778	146,294	22,906	4,096	—	231,711
本年度準備	6,163	6,002	26,087	5,212	1,232	—	44,696
已確認減損	1,400	—	—	—	—	—	1,400
出售時抵銷	—	(3,141)	(1,638)	(501)	(524)	—	(5,804)
出售附屬公司時抵銷	—	—	—	(26)	—	—	(26)
於二零零三年 十二月三十一日	35,200	33,639	170,743	27,591	4,804	—	271,977
賬面淨值							
於二零零三年							
十二月三十一日	140,804	6,234	71,153	9,770	2,845	6,931	237,737
於二零零二年							
十二月三十一日	145,680	10,016	71,968	13,124	3,828	2,858	247,474

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

13. 物業、機器及設備 (續)

上述本集團之物業權益包括：

	租賃物業		在建中樓宇	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
根據中期租約在中華人民共和國 (除香港外) (「中國」) 持有之物業	128,552	131,444	6,931	2,858
根據中期租約在香港持有之物業	12,252	14,236	—	—
	140,804	145,680	6,931	2,858

14. 應收貸款

有關款項為有抵押、按市場利率計息及將不會於結算日起計十二個月內獲償還，因此有關款項列作非流動。

15. 商譽

	本集團 千港元
成本值	
於二零零三年一月一日	
及於二零零三年十二月三十一日	2,549
攤銷	
於二零零三年一月一日	255
本年度撥備	510
於二零零三年十二月三十一日	765
賬面淨值	
於二零零三年十二月三十一日	1,784
於二零零二年十二月三十一日	2,294

商譽按直線基準以五年期攤銷。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

16. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份 (附註)	130,719	130,719

附註：非上市股份之賬面值乃根據本集團於一九九六年重組後，附屬公司成為本集團之成員公司時之基本有形資產淨值計算。

於二零零三年十二月三十一日之主要附屬公司資料載於附註34。

17. 應收一間附屬公司之款項

該筆款項並無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，該筆款項不會於結算日起計未來十二個月內獲得償還，因而列作非流動。

18. 存貨

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原材料	25,427	22,224
在製品	48,434	36,029
製成品	8,650	13,339
	82,511	71,592

其中4,574,000港元之存貨(二零零二年：12,979,000港元)乃按可變現淨值列賬。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

19. 應收賬款、訂金及預付款項

本集團給予其客戶之平均信用期限為三十至九十日。

本集團之應收賬款、訂金及預付款項包括應收貿易賬款 138,219,000 港元 (二零零二年: 131,302,000 港元), 於結算日之有關賬齡分析如下:

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
即期	110,025	100,793
逾期一至九十日	25,925	29,452
逾期九十日以上	2,269	1,057
	138,219	131,302

於結算日, 本公司並無任何應收貿易賬款。

20. 其他投資

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
股本證券: 上市 - 香港, 按市值	-	3,760

21. 應付賬款及應計費用

本集團之應付賬款及應計費用包括應付貿易賬款 71,224,000 港元 (二零零二年: 56,056,000 港元), 於結算日之有關賬齡分析如下:

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
即期至逾期九十日	69,629	54,144
逾期九十日以上	1,595	1,912
	71,224	56,056

本公司於結算日並無任何應付貿易賬款。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

22. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.10港元之股份		
法定股本：		
二零零二年及二零零三年年初及年結時	1,000,000,000	100,000
已發行及繳足股本：		
二零零二年一月一日	353,450,000	35,345
認購股份而發行之股份 (附註)	18,500,000	1,850
行使購股權而發行之股份	2,460,000	246
二零零二年十二月三十一日	374,410,000	37,441
行使購股權而發行之股份	2,460,000	246
二零零三年十二月三十一日	376,870,000	37,687

附註：

根據本公司、本公司當時主要股東 Universal Honour Developments Limited (「Universal Honour」) 與 Templeton Strategic Emerging Markets Fund LDC (「Templeton」) 所訂立日期為二零零二年一月十二日之協議，Universal Honour 按每股 1.70 港元之價格向 Templeton 出售 28,500,000 股本公司每股面值 0.10 港元之股份，而 Universal Honour 則按每股 1.70 港元之價格認購 18,500,000 股本公司所發行每股面值 0.10 港元之股份。上述兩項交易已於二零零二年一月完成。

23. 購股權

於二零零三年五月二十八日舉行之本公司股東週年大會，本公司於一九九六年十月二十四日採納之購股權計劃 (「舊購股權計劃」) 終止，以符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」) 第 17 章有關購股權計劃之修訂，而新購股權計劃 (「新購股權計劃」) 則獲採納。

舊購股權計劃

根據舊購股權計劃，本公司董事會可酌情向本公司或其任何附屬公司符合條件之僱員 (包括執行董事) 授予購股權，以不低於緊接購股權授出之日前五個交易日股份於聯交所所報平均收市價 80% 之價格或股份之面值 (兩者中較高之價格) 認購本公司股份。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

23. 購股權 (續)

舊購股權計劃 (續)

根據舊購股權計劃所授出購股權之相應股份數目，最高不得超過本公司不時已發行股本之10%，而所授予任何一名僱員之購股權之相應股數，最多亦不得超過根據舊購股權計劃可能授出之購股權所涉及股數25%。每名合資格僱員接納購股權時須繳付1港元。舊購股權計劃終止後，不得進一步授出購股權，惟根據舊購股權計劃規定，現有尚未行使購股權將繼續有效並可行使。

根據舊購股權計劃，本集團若干合資格僱員於二零零零年七月七日所獲授購股權之變動概要載列如下：

	購股權數目					
	於二零零二年		於二零零二年		於二零零三年	
	一月一日 尚未行使	於二零零二年 十二月三十一日 行使	十二月三十一日 尚未行使	於二零零三年 行使	於二零零三年 十二月三十一日 失效	十二月三十一日 尚未行使
類別：董事	5,050,000	(1,010,000)	4,040,000	(1,010,000)	—	3,030,000
類別：僱員	8,400,000	(1,450,000)	6,950,000	(1,450,000)	(1,150,000)	4,350,000
各類總數	13,450,000	(2,460,000)	10,990,000	(2,460,000)	(1,150,000)	7,380,000

以上購股權可於二零零零年七月七日至二零零六年十月二十三日期間行使，行使價為每股0.88港元，詳情如下：

行使期間	最多可行使購股權百分比
二零零零年七月七日至二零零一年七月六日	最多40%
二零零一年七月七日至二零零二年七月六日	最多50%
二零零二年七月七日至二零零三年七月六日	最多60%
二零零三年七月七日至二零零四年七月六日	最多70%
二零零四年七月七日至二零零五年七月六日	最多80%
二零零五年七月七日至二零零六年十月二十三日	最多100%

就年內行使購股權向僱員 (包括董事) 收取之總代價約為2,165,000港元 (二零零二年: 2,165,000港元)，於行使購股權日期，本公司股份之收市價為2.25港元 (二零零二年: 1.75港元)。

23. 購股權 (續)

新購股權計劃

新購股權計劃之目的為吸引及續聘高質素僱員，並鼓勵其爭取更佳表現。根據新購股權計劃，本公司董事會可全權酌情向本公司或其任何附屬公司符合條件之僱員（包括執行董事或行政總裁）以下列最高價格認購本公司股份：(i)購股權授出當日本公司股份在聯交所所報收市價；(ii)緊接購股權授出之日前五個交易日本公司股份在聯交所所報之平均收市價；及(iii)股份面值。新購股權計劃將於二零一三年五月二十七日到期。

購股權可於董事會釐定及通知承受人之期間內隨時行使。該期間須由該購股權獲接納日期後之日起計，至該購股權獲接納日期起10年後止。接納購股權時須繳付1港元代價。

根據新購股權計劃及本公司設立之任何其他購股權計劃（如有）所授出購股權之相應最高股份數目為37,441,000股，相當於新購股權計劃獲通過日期本公司已發行股本10%。因行使根據新購股權計劃及任何其他購股權計劃（如有）所授出而有待行使之尚未行使購股權可予發行之最高股份總數，不得超過本公司不時已發行股本30%。

自採納新購股權計劃以來，概無購股權根據該計劃獲授出、行使、註銷或失效。

除非授出之購股權獲行使，否則有關授出購股權之財務影響並不會載入本公司或本集團之資產負債表，亦不會於綜合收入報表就年內授出之購股權價值確認任何費用。於行使購股權時，本公司會將因而發行之股份按股份面值列為額外股本，另將每股行使價超出股份面值之差額載入股份溢價賬。於行使日期前失效或註銷之購股權，將於尚未行使購股權登記冊中剔除。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

24. 儲備

	股份溢價 千港元	繳納盈餘 千港元	留存盈利 千港元	總額 千港元
本公司				
於二零零二年一月一日	75,464	105,369	58,709	239,542
認購股份而發行股份 (附註22)	29,600	—	—	29,600
股份發行開支	(240)	—	—	(240)
行使購股權而發行股份	1,919	—	—	1,919
年內純利	—	—	72,816	72,816
已派股息	—	—	(59,709)	(59,709)
於二零零二年十二月三十一日	106,743	105,369	71,816	283,928
行使購股權而發行股份	1,919	—	—	1,919
年內純利	—	—	117,248	117,248
已派股息	—	—	(86,484)	(86,484)
於二零零三年十二月三十一日	108,662	105,369	102,580	316,611

本公司之繳納盈餘指於集團重組生效當日之Allied Power Inc.綜合股東資金與根據集團重組所發行本公司股本面值之差額。

除留存盈利外，根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），繳納盈餘亦可分派予股東。然而，公司在以下情況下不得自繳納盈餘宣派或派付股息或作出分派：

- (a) 公司不能（或在付款後將不能）繳付將到期之負債；或
- (b) 公司資產之可變現價值將因此少於其負債、其已發行股本及股份溢價賬之總和。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

25. 遞延稅項負債

以下為本集團於目前及過往報告期間確認之主要遞延稅項(負債)資產及其變動:

	加速 稅項折舊 千港元	稅項虧損 千港元	其他 暫時差額 千港元	總計 千港元
於二零零二年一月一日				
— 原來呈列	(800)	—	—	(800)
— 採納會計實務準則第12號 (經修訂)時所作調整	(7,796)	319	906	(6,571)
— 重列	(8,596)	319	906	(7,371)
計入(扣自)本年度綜合收入報表	490	(319)	(155)	16
於二零零二年十二月三十一日	(8,106)	—	751	(7,355)
計入(扣自)本年度綜合收入報表	348	—	(350)	(2)
稅率變動之影響	(759)	—	70	(689)
於二零零三年十二月三十一日	(8,517)	—	471	(8,046)

於二零零三年十二月三十一日,本集團有未動用稅項虧損27,892,000港元(二零零二年:24,074,000港元)可用以抵銷日後盈利。由於未能確定日後盈利來源,故未有就該等虧損確認遞延稅項資產,未確認稅項虧損包括於二零零四年至二零零八年到期之虧損16,232,000港元(二零零二年:10,436,000港元)。其他虧損則可無限期結轉。

於結算日,本集團有可扣減暫時差額14,478,000港元(二零零二年:12,647,000港元)。並無就該等可扣減暫時差額確認遞延稅項資產,原因為將有應課稅盈可用以抵銷可扣減暫時差額之可能性不大。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

26. 出售附屬公司

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
售出之資產(負債)淨額		
物業、機器及設備	95	37
存貨	70	748
應收賬款、訂金及預付款項	2,553	273
銀行結存及現金	8,282	54
應付賬款及應計費用	(500)	(1,807)
應繳稅項	(598)	—
少數股東權益	—	(338)
售出之資產(負債)淨額	9,902	(1,033)
應計商譽	6	—
解除匯兌儲備	38	(115)
	9,946	(1,148)
出售收益	508	1,647
現金代價	10,454	499
出售產生之現金流入淨額：		
已收現金代價	10,454	499
售出之銀行結存及現金	(8,282)	(54)
	2,172	445

年內售出之附屬公司對本集團現金流量或經營業績並無任何重大影響。

27. 重大非現金交易

於截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團並無重大非現金交易。

二零零二年，一名少數股東向本集團轉讓少數股東貸款6,492,000港元，作為本集團收購一間附屬公司額外權益安排之其中一部分。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

28. 退休福利計劃

本集團為香港僱員參加強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃乃根據強制性公積金計劃條例於強制性公積金計劃管理局註冊。強積金計劃之資產與本集團之資產分開處理，交由獨立信託人控制。根據強積金計劃之規例，僱主及僱員各自須根據規例所指定之比率對計劃作出供款。本集團於強積金計劃之唯一責任為根據計劃作出必須之供款。

強積金計劃所產生之退休福利計劃供款（於綜合收入報表中扣除）指本集團根據該計劃之規例按特定比率應付之供款。

於結算日，可作減少未來供款之沒收供款為9,300港元（二零零二年：零）。

29. 經營租賃承擔

本集團作為承租人：

於結算日，本集團根據不可取消經營租賃就所租用物業之日後最低租賃款額有以下承擔：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	7,630	8,300
第二年至第五年內（包括首尾兩年）	18,962	13,854
五年以上	2,148	—
	28,740	22,154

經營租賃款項指本集團就其若干辦公室、零售店及其他物業應付之租金。租賃之平均年期為四年，租金則就四年之平均數釐定。

於結算日，本公司並無任何經營租賃承擔。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

29. 經營租賃承擔 (續)

本集團作為出租人：

於年內賺取之物業租金收入為376,000港元(二零零二年:398,000港元)。於結算日持有之物業已有租戶承租,平均年期為兩年。

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	276	308
第二年至第五年內(包括首尾兩年)	230	—
	506	308

30. 資本承擔

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就下列各項已訂約但未在財務報表撥備之資本支出：		
— 在建中樓宇	4,336	1,132
— 租賃物業裝修	1,946	1,641
— 機器及設備	924	6,492
— 傢俬、裝置及辦公室設備	83	—
	7,289	9,265

於結算日,本公司並無任何資本承擔。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

31. 或有負債

本集團

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
附有追索權之貼現票據	3,310	—

於二零零三年十二月三十一日，本集團就取得一般信貸融資向財務機構作出最高9,750,000港元（二零零二年：零）之公司擔保。於二零零三年十二月三十一日，所動用之融資約為9,750,000港元（二零零二年：零）。

本集團向一間附屬公司之少數股東作出之公司擔保詳情載於附註33。

本公司

於二零零三年十二月三十一日，本公司就其附屬公司所取得一般銀行融資向多家銀行作出最高111,130,000港元（二零零二年：119,130,000港元）之公司擔保。除上列金額為3,310,000港元之附有追索權之貼現票據外，於二零零三年十二月三十一日，並無附屬公司所動用之銀行融資未清餘額（二零零二年：1,540,000港元）。

32. 資產抵押

於二零零三年十二月三十一日，本集團將總賬面淨值約12,252,000港元（二零零二年：14,236,000港元）之租賃物業，以及約18,037,000港元（二零零二年：10,895,000港元）之銀行存款抵押予銀行，作為本集團所獲授短期銀行融資之擔保。

財務 報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

33. 有關連人士交易

	附註	一間有關連公司 (附註2)	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銷售貨品	1	-	2,167

附註：

1. 交易乃以有關訂約方同意之價格進行。
2. 有關連公司乃附屬公司當時一名少數股東之全資附屬公司。

除上述者外，於結算日，本集團向附屬公司一名少數股東提供約人民幣1,020,000元（約962,000港元）之公司擔保，作為該名少數股東就該附屬公司所取得一般銀行融資向銀行作出約人民幣2,000,000元（約1,887,000港元）擔保之代價。截至二零零二年及二零零三年十二月三十一日，上述附屬公司並無動用該筆融資。

34. 主要附屬公司

於二零零三年十二月三十一日，主要附屬公司資料如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行普通股 之面值／ 實繳股本	本公司所持已發行 股本／註冊資本 之面值比例		主要業務
			直接	間接	
Allied Power Inc.	英屬處女群島	50,000加元	100%	-	投資控股
Able Rich Enterprises Limited	英屬處女群島	1美元	-	100%	投資控股
雅駿眼鏡製造廠 有限公司	香港／中國	100,000港元	-	100%	製造眼鏡架
Artland Technology Limited	英屬處女群島	1美元	-	100%	投資控股

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

34. 主要附屬公司(續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行普通股 之面值／ 實繳股本	本公司所持已發行 股本／註冊資本 之面值比例		主要業務
			直接	間接	
雅視一仟眼鏡 有限公司	英屬處女群島／ 中國	1美元	—	100%	零售眼鏡架
雅視光學有限公司	香港	1,000,000港元	—	100%	買賣眼鏡架
善得實業有限公司	香港	40,000港元	—	100%	持有物業
Eyeconcept Limited (前名為Fone Limited)	香港	100港元	—	100%	買賣眼鏡架
深圳北方光學實業 有限公司	中國	17,675,600港元	—	51% (附註)	製造及 買賣鏡片

附註：該附屬公司為一間中外合資合營公司。

董事認為以上一覽表載列對本集團業績或資產有重大影響之附屬公司。董事認為詳列其他附屬公司之詳情將導致篇幅過長。

附屬公司於二零零三年十二月三十一日或本年度任何時間概無任何債務抵押。